
LIFE IP NATUREMAN

Dette område strækker sig omtrent fra det sydlige Støvring 
ved Buderup Ødekirke, til lidt nordvest for Håls. Ud over 
ca. 11 km af Lindenborg Å, i et meget varieret landskab, 
består store dele af området af beskyttet natur eller skov.

Lindenborg Å er 47 km lang, og har sit udspring i et væld 
i dalen nær landsbyen Nysum syd for Rold Skov. 

Åen er vandrig og meget konstant i sin vandføring. 

Nogle af landets største kilder udspringer langs Linden-
borg Ådal. De mange kilder i området skyldes revner i kal-
ken i undergrunden, så grundvandet let kan sive op. Der 
findes et rigt dyreliv i kilderne, endda også helt særlige 
arter, der har spor tilbage til istiden. Kildernes vandføring 
er ret konstant, og vandet holder en temperatur på 7,5 
grader hele året. En af de mest spektakulære og svært 
tilgængelige kilder i området er bassinkilden Blåhøl, der 
med sine 150 liter i sekundet er Nordeuropas vandrigeste. 

Der er flere sjældne og truede plantearter i delområdet 
herunder bakkegøgeurt, afbidt høgeskæg og lyngvikke. 
Bestandene og levestederne for disse sjældne arter er 
alle små, hvilket gør at arterne er udsatte for tilfældige 
hændelser og derfor betegnes de som truede. 

Velkommen til
Lindenborg Ådal nordøst

Orkideen frueskoBlåhøl er med sine 150 liter i sekundet er Nordeuropas vandrigeste 
kilder. Foto: REBILATUR/ Kurt Nørmark

Natureman – Landmanden som naturforvalter

Rebild og Aalborg kommuner har med støtte fra pro-
jektet mulighed for at bidrage til naturforbedrende 
tiltag indenfor de udpegede områder. Natureman-pro-
jektet løber til 2026.
LIFE IP Natureman-samarbejdet skal forbedre de tre 
sjældne naturtyper: overdrev, kildevæld og rigkær og 
de arter, der er tilknyttet disse naturtyper.

Forventede tiltag i forbindelse med projektet er:
1. Etablering af afgræsning med nøjsomme kød-

kvægsracer
2. Nødvendig rydning af vedplanter og invasive arter
3. Etablering af hensigtsmæssig hydrologi
4. Plejeplan for sjældne arter

Dette projekt er en del af EU-projektet LIFE IP Natureman  - landmanden som naturforvalter. Pro-
jektet foregår i 11 naturområder fordelt på 8 kommuner. Naturområderne kaldes Natura 2000, og er 
udpeget for at beskytte en række truede, sårbare eller karakteristiske dyr, fugle, planter og naturty-
per. I Natureman er der særligt fokus på at forbedre naturindholdet i de sjældne naturtyper rigkær, 
kildevæld og overdrev. Vi ønsker at skabe større sammenhængende naturarealer og øge biodiversi-
teten ved en bedre pleje af arealerne. Vi arbejder i projektet med at fremme økonomien i naturpleje 
bl.a. med rydninger af uønsket opvækst, opsætning af nye hegn, landbrugsstøtte der understøtter 
biodiversitet, udvikling af ny teknologi for dyr på græs, samt afsætnings- og værdikæder for land-
brugsprodukter fra naturarealer. Oplysningerne i denne informationstavle afspejler kun forfatterens 
holdning. EU-Kommissionen er ikke ansvarlig for nogen brug af disse oplysninger

Signaturforklaring
Natureman-projektområde Lindenborg Ådal nordøst

Habitatnatur
Kildevæld
Rigkær
Surt overdrev

Yderligere oplysninger
Life-natureman.dk

Fruesko
Orkidéarten fruesko findes kun to steder i Danmark – 
begge i Himmerland. Den imponerende plante kan blive 
op til en halv meter høj, og stænglerne bærer oftest kun 
én, men til gengæld iøjnefaldende blomst, der kan ses fra 
maj til juni.

Fruesko vokser på overdrev og lysåbne skove, med me-
get kalk og fugt i jorden. De er sårbare overfor skygge, og 
er afhængige af bare jordpletter, for at der kan spire nye 
planter frem.

Projektet LIFE IP Natureman kan hjælpe lodsejere med at 
få ryddet krat, genoprettet naturlige vandstandsforhold og 
forberede arealerne til græsning med dyr, hvilket anses 
for at være den mest optimale form for pleje af naturtyper, 
der ellers er truet af tilgroning. 


